
1 
 

   

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  

  

 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ.  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Ε.Φ.Κ. & Φ.Π.Α. 

ΤΜΗΜΑ Ε΄Φ.Π.Α. ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ  ΕΞΑΓΩΓΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ.  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΜΜΕΣΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΠΑ 

ΤΜΗΜΑ Α΄Φ.Π.Α.   

 ΑΔΑ: 6ΒΥΜ46ΜΠ3Ζ-Η1Ο 

Αριθμ. ΦΕΚ: 5111 Β’ 17/08/2023 

& 5235 Β΄29/08/2023 

(ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΣΦΑΛΜΑΤΟΣ) 

Αθήνα,   9  Αυγούστου  2023 

Αριθμ. Πρωτ.: A. 1125 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10  ΠΡΟΣ Ως  πίνακας διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 101 84 Αθήνα 

Πληροφορίες : Μ. Κουνάβη  

Τηλέφωνο : 210.69.87.448, 

2132122400 

E-Mail : vat-customs@aade.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ. 1338/30-12-1996 

απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασία  απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παράδοσης 

αγαθών που πραγματοποιείται από υποκείμενο στο φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της 

χώρας προς αγοραστή – ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό της Κοινότητας και ο 

οποίος αναχωρεί για τρίτη Χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κ –Μ-» (Β’ 18). 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  Της περ.  β)  της παρ. 1, σε συνδυασμό με την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 του 

άρθρου 24 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248),  

β. του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 

του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα της 

περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 

41 αυτού, 

γ. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων» (Β΄4738).  

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ/28.01.2013 (Β’ 130 και Β’ 372) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών, όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94). 

3. Την υπ’ αρ. 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ.1338/30-12-1996 απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της  παράδοσης αγαθών που 

πραγματοποιείται από υποκείμενο στο φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας προς 



2 
 

αγοραστή – ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό της Κοινότητας και ο οποίος 

αναχωρεί για τρίτη χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κ –Μ-» (Β’18). 

4. Την υπ’ αρ.1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και τις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689) αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπ’ αρ. 5294/17.01.2020 του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).  

5. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοιχεία 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ 

1338/30-12-1996 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών, προκειμένου να ενταχθούν 

στο πεδίο εφαρμογής αυτής και είδη διατροφής και ποτά με αλκοόλη, για την ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητας των ελληνικών εταιρειών λιανικής πώλησης και προώθησης του 

εξαγωγικού εμπορίου. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 102773 ΕΞ2023/16-02-2023 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ «Ορισμός 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης ως Αναπληρωτή του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), σε περίπτωση βραχυχρόνιας απουσίας ή κωλύματος αυτού, κατά 

το διάστημα από 13.02.2023 έως και 31.12.2023». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

Η υπό στοιχεία 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ.1338/30-12-1996 απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασία  απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παράδοσης αγαθών που 

πραγματοποιείται από υποκείμενο στο φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας προς 

αγοραστή – ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό της Κοινότητας και ο οποίος αναχωρεί 

για τρίτη Χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κ–Μ-» τροποποιείται, ως ακολούθως: 

 

1. Μετά την παρ. 4 της ενότητας Α του άρθρου 2 προστίθεται παρ. 5, ως εξής:   

«5. Τα αγαθά ειδών διατροφής και ποτών με αλκοόλη, πρέπει να είναι προσυσκευασμένα 

σε συσκευασίες για λιανική πώληση και να πληρούν τις απαιτήσεις επισήμανσης, 

σύμφωνα με την εθνική και ενωσιακή νομοθεσία.» 

 

2. Η  παρ. 1. της ενότητας Β του άρθρου 2 αντικαθίσταται, ως εξής:  

      «1. Καπνοβιομηχανικά προϊόντα.» 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

 

Η παρούσα απόφαση ισχύει τριάντα ημέρες μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο Διοικητής, κ.α.α. 

Ο Προϊστάμενος της 

Γενικής Δ/νσης Φορολογίας 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 



3 
 

            ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Τελωνεία  

2. Τελωνειακές Περιφέρειες  

3. Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.)  

4. Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) της Γ.Δ.ΗΕΛ.Δ. (για την 

ενημέρωση της Ηλεκτρονικής Βιβλιοθήκης και του portal της Α.Α.Δ.Ε) (e-mail : siteadmin @ 

aade. gr)  

5. Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση της απόφασης 

                                           

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών  

2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών  

3. Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.)  

4. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου  

5. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων (Κ.Ε.Ε.) (με την παράκληση για την ενημέρωση των μελών τους)  

6. Αποδέκτες Πίνακα Η΄  

7. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ΄  

8. Αποδέκτες Πίνακα ΙΣΤ΄  

9. Ελληνική Στατιστική Αρχή 

 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ κ. Γ. Πιτσιλή  

2. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γεν. Δ/νσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ  

3. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γεν. Δ/νσης Φορολογίας  

4. Αυτοτελές Τμήμα Γεν. Δ/νσης Φορολογικών Λειτουργιών  

5. Γεν. Δ/νση Τελωνείων & ΕΦΚ  

- Δ/νση ΕΦΚ και ΦΠΑ  

- Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών 

- Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων 

- Δ/νση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώτων και Απαλλαγών  

6.  Γεν. Δ/νση Φορολογίας  

- Δ/νση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας  

7.    Γεν. Δ/νση Φορολογικών Λειτουργιών  

- Δ/νση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων  

8.    Γεν. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

- Δ/νση Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ),  

Υποδιεύθυνση Β΄: Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών Τελωνείων  

- Δ/νση Ανάπτυξης Τελωνειακών Εφαρμογών (ΔΑΤΕ) 

9. ετ. GLOBAL BLUE 

10. ετ. PLANET 

11. ετ. Refundit 

          

 


		2023-08-30T14:05:44+0300




